ỦY BAN NHÂN DÂN

           XÃ ÂN THẠNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:        /UBND-VX           Ân Thạnh, ngày      tháng 5 năm 2024

Về việc tăng cường thực hiện các

biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ

độc thực phẩm trên địa bàn xã.

 Kính gửi:

  - Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;

- Trạm y tế;

- Các thôn.

Thực hiện Công văn số 470/UBND-YT ngày 14/5/2024 của UBND huyện

Hoài Ân về việc tăng cường thực hiện các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc

thực phẩm trên địa bàn huyện, Công văn số 458/UBND-KTHT ngày 10/5/2024 về

việc tăng cường thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện; UBND

xã có ý kiến như sau:

1. Trạm Y tế

- Thực hiện nghiêm quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý về an

toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực Y tế trên địa bàn xã.

Triển khai phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường biện pháp đảm

bảo an toàn thực phẩm, chủ động ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

 Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan kiểm tra việc chấp hành pháp luật

về an toàn thực phẩm. Kiên quyết xử lý, kiến nghị xử lý nghiêm các tổ chức, cá

nhân vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, các ngành liên quan điều tra nguyên

nhân, truy xuất nguồn gốc và xử lý thực phẩm gây ngộ độc thuộc lĩnh vực được

phân công quản lý theo đúng quy định của Luật An toàn thực phẩm.

- Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, lực lượng, thuốc và thiết bị để triển

khai hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về ngộ độc

thực phẩm.

2. Văn hoá - xã hội; các ngành liên quan.

- Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về nguy cơ ngộ độc thực phẩm và

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, nhất là tại các điểm như bếp ăn tập thể của trường

học, quán ăn. Tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp bảo đảm an toàn

thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành

Công Thương theo phân công, phân cấp.

- Thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, khắc

phục sự cố về an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc thực phẩm đối với thực

phẩm không đảm bảo an toàn theo đúng quy định.

2

- Chủ động tổ chức giám sát, hướng dẫn việc thực hiện các điều kiện bảo

đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, chú trọng các

loại hình như bếp ăn tập thể của trường học, quán ăn, nhà hàng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền đến người tiêu

dùng thực phẩm các nội dung về nguy cơ ngộ độc thực phẩm và phòng ngừa ngộ

độc thực phẩm, nhất là tại các điểm, các cơ sở sản xuất kinh doanh mất an toàn

thực phẩm.

 - Tăng cường phối hợp với các ngành liên quan, các thôn tăng cường công

tác kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi

quản lý của ngành Công Thương, trong đó tập trung kiểm tra các cơ sở sản xuất,

kinh doanh các sản phẩm đặc sản, đặc trưng như: Bánh tráng các loại, bún các loại,

rượu thủ công…

- Phối hợp tham gia khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn

gốc thực phẩm, thu hồi và xử lý đối với thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của

ngành Công Thương không bảo đảm an toàn trên địa bàn quản lý (nếu có) theo quy

định.

Chịu trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn; có biện pháp phù

hợp nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả, hiệu lực quản lý điều kiện bảo đảm an toàn

thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh,

dịch vụ ăn uống, an toàn thực phẩm tại các chợ trên địa bàn và các đối tượng theo

phân cấp quản lý; thường xuyên tổ chức đánh giá nguy cơ mất an toàn thực phẩm

và triển khai các biện pháp cần thiết nhằm ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm; tăng

cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về

an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng ủy;

- CT, các PCT. UBND xã;

- Trang TTĐT UBND xã;

- Lưu: VT.

    KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH

     Trần Văn Thuận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T14:16:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thành Nhân<nhannt-anthanh@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T15:18:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Văn Thuận<Thuantv@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T15:23:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Thạnh<anthanh@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T15:23:24+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Thạnh<anthanh@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T15:23:31+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Thạnh<anthanh@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!